CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI - RS

                    PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ
 ATA N°.  040                                        Fls. Nº.

DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA
SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA

SEGUNDO PERÍODO LEGISLATIVO
TERCEIRA SESSÃO ESPECIAL

Às dezenove horas e sete minutos, do dia vinte e seis do mês de agosto do ano de dois mil e vinte
e dois, tendo por local o Plenário da Câmara de Itaqui, sito à rua Vereador Dr. João Siznando
Dubal  Goulart,  nº.  942,  reuniu-se  especialmente  o  Poder  Legislativo,  sob  a  Presidência  do
Vereador Presidente, José César Escobar Silveira (PDT) e como Secretária a Vereadora Daniela
da Luz Sanchotene Gonçalves (MDB). O Cerimonial, Senhor André Bica Machado convidou as
seguintes autoridades presentes para comporem a MESA: o Vereador José César Escobar Silveira
– Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Itaqui; o Senhor Leonardo Dicson Sanchez
Betin – Prefeito Municipal de Itaqui; o Senhor Clóvis Antonio Ravarotto Corrêa – Vice-Prefeito
Municipal de Itaqui; a Senhora Renata Gavarone Betin – Primeira-Dama Municipal;  a Senhora
Alessandra  da  Silva  Saucedo –  Secretária  Municipal  de  Educação;  a Vereadora Mara  Lúcia
Marques Ayub (PDT); a Vereadora Susana Diatel Almeida (Progressistas); a Vereadora Solange
Carvalho  Carniel  (PDT);  a  Vereadora  Daniela  da  Luz  Sanchotene  Gonçalves  (Movimento
Democrático Brasileiro – MDB);  a Vereadora  Queli Gomes Ferreira (Partido Liberal – PL);  o
Vereador  Émerson de Morais Ramos (Partido Trabalhista Brasileiro – PTB);  o Vereador  Elian
Machado  Belous  (PL);  o  Vereador  Jeocemar  Patrício  Alves  dos  Santos  (Progressistas);  e  o
Vereador  Sérgio da Fontoura da Silva (Partido Socialista Brasileiro – PSB).  Havendo quorum
regimental, o Senhor Presidente abriu os trabalhos da Sessão Especial do Mérito Escolar, que
outorga as Medalhas e Diplomas do Mérito Escolar. A seguir, o Cerimonial convidou a todos
para  entoarem  o  Hino  Nacional  Brasileiro.  Em  continuidade,  o  Cerimonial  convidou  as
autoridades presentes, para fazerem à entrega das Medalhas do Mérito Escolar aos alunos das
seguintes instituições de ensino: Escola Especial Bem-me-quer - Associação de Pais e Amigos
dos Excepcionais – APAE, Escola Municipal de Ensino Fundamental Clarimundo Pinto, Escola
Municipal de Ensino Fundamental Luiz Sanchotene, Escola Municipal de Ensino Fundamental
Getúlio Vargas, Escola Municipal de Ensino Fundamental João Matas Solés, Escola Municipal
de Ensino Fundamental José Gonçalves da Luz, Escola Municipal Osório Braga, Escola Estadual
Osório Braga, Escola Municipal de Ensino Fundamental Otávio Silveira, Escola Municipal de
Ensino  Fundamental  Ranulfo  Lacroix,  Escola  Municipal  de  Ensino  Fundamental  Professora
Ulisséa Lima Barbosa, Escola Municipal de Ensino Fundamental Vicente Solés, Colégio Santa
Teresa  de Jesus  – COPAIS,  Escola  Estadual  de Ensino Médio  Professora Odila  Villordo de
Moraes, Escola Estadual de Ensino Fundamental Tito Corrêa Lopes, Escola Estadual de Ensino
Fundamental  Aníbal  Loureiro,  Escola  Estadual  de  Ensino  Fundamental  Aureliano  Barbosa,
Colégio Estadual São Patrício, Instituto Estadual de Educação Osvaldo Cruz, Escola Estadual de
Ensino  Fundamental  Dr.  Roque  Degrazia.  Logo  após,  convidou  para  pronunciarem-se  as
seguintes autoridades e Vereadores: o Senhor Leonardo Dicson Sanchez Betin; Solange Carvalho
Carniel, pela bancada do PDT; Émerson de Morais Ramos, pelo Bloco Parlamentar PTB-PSB;
Daniela  da  Luz  Sanchotene  Gonçalves,  pelo  Bloco  Parlamentar  PL-MDB;  Susana  Diatel
Almeida, pela bancada do Progressistas; a Senhora Alessandra da Silva Saucedo; o Senhor Clóvis
Antonio Ravarotto Corrêa.  Logo após, o Cerimonial convidou a todos para, em pé, entoarem o
Hino de Itaqui. O Senhor Presidente felicitou os alunos agraciados, seus pais, seus familiares,
seus  professores  e  a  Direção  dos  educandários.  E,  agradeceu  a  DEUS  e  a  presença  das
autoridades e convidados especiais, e as demais pessoas presentes, encerrando os trabalhos da

CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI - RS

                    PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ
 ATA N°.  040                                        Fls. Nº.

DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA
SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA

SEGUNDO PERÍODO LEGISLATIVO
TERCEIRA SESSÃO ESPECIAL

Terceira Sessão Especial, cuja íntegra encontra-se gravada em CD do dia vinte e seis do mês de
agosto de dois mil e vinte e dois, PLENÁRIO DA CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI,
centésimo sexagésimo terceiro  ano  de emancipação Política  de Itaqui.  Do que eu,  Vereadora
Daniela da Luz Sanchotene Gonçalves,  Secretária, determinei que fosse lavrada a presente ata
que, depois de distribuída em avulso e aprovada, será assinada por mim e pelo Senhor Presidente;
sendo o término da mesma às vinte horas e vinte minutos do mesmo dia.

   Ver. José César Escobar Silveira                              Verª. Daniela da Luz Sanchotene Gonçalves
                  Presidente                                                                            Secretária